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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С 2014 г., под воздействием внешних

условий, процесс управления деятельностью предприятий и организаций

Донецкой области претерпел существенные изменения. Так, в результате боевых

действий, произошло территориальное разделение Донецкой области, и на одной

из ее частей началось построение новой государственности в форме Донецкой

Народной Республики. Территория Донецкой Народной Республики подверглась

экономической блокаде, что привело к разрыву хозяйственных связей, росту

инфляции, усилению миграции и существенному сокращению объемов

реализации продукции предприятий.

В сложившейся в экономике Донецкой Народной Республики ситуации,

характеризующейся принципиально новой внешней и внутренней средой,

восстанавливаемые формы функционирования систем управления организациями

оказались недостаточно действенными, что актуализирует задачи поиска

инновационных форм и методов их совершенствования в условиях строительства

новой государственности.

Анализ экспертных мнений о путях и способах совершенствования форм

функционирования систем управления организациями в условиях строительства

новой государственности позволил сделать вывод о необходимости делать ставку

на социально-психологические и социокультурные аспекты управления в

современных реалиях развития предприятий в Донецкой Народной Республике.

Такой подход обосновывается обострением социально-психологической

обстановки в Республике вследствие военных действий, а также интенсификацией

социокультурного противостояния между Донецкой Народной Республикой и

Украиной.

Безотлагательность поиска концептуальных и методических подходов к

совершенствованию систем управления на основе социально-психологических и
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социокультурных аспектов обусловили актуальность темы исследования и

необходимость определения путей функционирования и развития систем

управления организациями региона.

Степень разработанности темы исследования. Вопросам

совершенствования систем управления организациями и, в частности, поиску

новых форм их функционирования, посвящены труды ряда отечественных и

зарубежных исследователей, среди которых: И. Ансофф [3], Т. Безрукова [4; 5],

С. Бир [7], А. Букреев [10], Е. Глущенко [17], Э. Долан [32], В. Дорофиенко [34;

35], Е. Захарова [17], Е. Истомин [44], Д. Линдсей [32], П. Магданов [64],

Р. Ободец [87], Ю. Петрушевский [94], Ф. Тейлор [117], М. Терованесов [111-

114], Ю. Тихонравов [17], А. Файоль [117], Г. Форд [117], А. Шаститко [124],

Г. Эмерсон [117] и др.

Исследованию применения социально-психологических и социокультурных

аспектов управления посвятили труды такие ученые: И. Абаева [120],

А. Блажко [8], М. Братковский [9], Г. Губерная [24], П. Гурий [25; 27],

Л. Емельянова [36], М. Зoниc [131], С. Коцалап [54-57], Д. Крупнов [120],

М. Кузнецова [59], М. Миронова [64], Д. Низамова [84], В. Половинко [95],

Л. Хабаева [120], М. Шумейко [127; 128], Д. Ямпoльcкaя [131] и др.

Проблемы функционирования и развития систем управления в государствах

с непризнанным статусом рассмотрены в работах таких ученых как:

И. Абаева [120], Д. Крупнов [120], И. Кудряшова [58], Ю. Полшков [96],

Л. Хабаева [120] и др.

В то же время, вопросы применения социально-психологических и

социокультурных методов к поиску новых форм функционирования и развития

организаций в государствах с непризнанным статусом остаются слабо

изученными, что предопределяет теоретическую и практическую ценность

настоящего исследования.

Объектом исследования являются системы управления организациями в

государствах с непризнанным статусом.
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Предмет – новые формы функционирования и развития систем управления

организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов управления.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: менеджмент), в частности, п. 10.11. «Проектирование систем

управления организациями. Новые формы функционирования и развития систем

управления организациями. Информационные системы в управлении

организациями. Качество управления организацией. Методология развития

бизнес-процессов. Развитие методологии и методов управления корпоративной

инновационной системой».

Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в обосновании и

разработке теоретических положений и практических рекомендаций по развитию

систем управления адаптивного вида посредством модели реформирования как

новых форм функционирования и развития систем управления организациями

региона на основе социально-психологических и социокультурных аспектов

управления.

Для достижения заявленной цели в работе поставлены и решены следующие

задачи:

изучить сущность, особенности функционирования и развития систем

управления адаптивного вида посредством модели реформирования в условиях

современных вызовов;

на основе социально-психологических и социокультурных аспектов

управления обобщить научные подходы, концепции к пониманию

функционирования и развития систем управления организациями;

систематизировать зарубежный опыт реализации социально-

психологических и социокультурных аспектов управления в условиях

строительства новой государственности;

проанализировать тенденции управленческой деятельности предприятий и

организаций Донецкой Народной Республики с позиции действенности
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используемых форм и методов функционирования систем управления

организациями;

выявить теоретические и практические особенности, а также факторы

трансформационных процессов, влияющие на развитие систем управления

организациями Донецкой Народной Республики;

обосновать необходимость использования, в условиях строительства новой

государственности, научно-методического подхода, обеспечивающего

функционирование и развитие систем управления организациями Донецкой

Народной Республики;

разработать концептуальные положения по совершенствованию систем

управления на базе социально-психологических и социокультурных аспектов

управления;

усовершенствовать механизм управления организациями региона;

предложить методику оценки социально-экономического эффекта

совершенствования форм функционирования и развития систем управления

организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов.

Научная новизна результатов исследования состоит в разработке

теоретических и научно-методических положений совершенствования форм

функционирования и развития систем управления организациями региона на

основе использования социально-психологических и социокультурных аспектов.

В результате проведенного исследования получены новые научные и

практические результаты, а именно:

впервые:

разработаны концептуальные положения совершенствования систем

управления на основе социально-психологических и социокультурных аспектов,

которые предполагают переход к адаптивной системе управления за счет

итерационного процесса пересмотра используемых социально-психологических и

социокультурных методов управления, составляющих основу инструментальной

базы управления, реализуемой посредством социально-психологической службы,
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что позволяет повысить адаптивность системы, скорость ее реагирования на

внешние и внутренние вызовы;

усовершенствованы:

механизм управления организациями региона на основе социально-

психологических и социокультурных аспектов управления, позволяющий

формализовать реализацию управленческих функций на различных этапах

жизненного цикла коллектива (команды), что повышает эффективность системы

управления;

методика оценки социально-экономического эффекта совершенствования

форм функционирования и развития систем управления организациями региона,

основанная на системе сбалансированных показателей, обеспечивающая

использование более широкого перечня и групп факторов. Данная методика

позволяет проводить комплексную всестороннюю оценку посредством анализа

влияния рекомендаций на динамику наиболее значимых групп факторов;

получили дальнейшее развитие:

классификация социально-психологических и социокультурных методов

управления, которая, в отличие от существующих, основана на группировке

методов по фазам жизненного цикла коллектива (команды), на котором их

использование наиболее оправдано, что позволяет систематизировать

существующие методы;

научно-методический подход, обеспечивающий применение социально-

психологических аспектов для реализации различных направлений

совершенствования системы управления, основанный на изучении особенностей

ее функционирования в современных условиях развития государственности.

Данный подход позволяет развивать системы управления организациями

Донецкой Народной Республики;

модель функционирования и развития систем управления организациями

Республики, обеспечивающая качество управленческих решений в условиях

современных вызовов и непризнанности;
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классификация систем управления, построенная на описанных в научной

литературе видах управления и позволяющая оценивать их применимость к

системам управления, ориентированным на использование социально-

психологических и социокультурных аспектов;

научно-методический подход к оценке систем управления в организациях

региона, основанный на изучении интенсивности использования социально-

психологических и социокультурных аспектов, как индикатора уровня

адаптивности управления;

классификация факторов, построенная на основе диаграммы причинно-

следственных связей Исикавы и позволяющая, посредством экспертного опроса,

изучать степень их воздействия на систему управления предприятиями Донецкой

Народной Республики, а также выявлять факторы, оказывающие наиболее

значимое влияние на их эффективность.

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в

уточнении категориального аппарата исследования, классификаций социально-

психологических и социокультурных методов управления, систем управления,

разработке и формализации модели управления организацией региона и

определяется глубиной и широтой охвата исследуемой проблемы, полученными

научными результатами, а также развитием научно-методических подходов к

решаемой проблеме.

Универсальность полученных результатов позволяет адаптировать их для

целей совершенствования систем управления широкого круга объектов Донецкой

Народной Республики.

Результаты, полученные в рамках исследования, доведены до уровня

конкретных рекомендаций прикладного характера, что подтверждается справками

о внедрении научных результатов в системы управления организаций,

функционирующих в Донецкой Народной Республике.

Авторские концептуальные положения и научно-методические подходы

приняты в качестве основы формирования управленческой политики

предприятий. Разработки и рекомендации автора с целью повышения
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эффективности системы управления предприятия и ее адаптивности к

динамичным изменениям внешней среды использованы в практической

деятельности КОРПОРАЦИИ «ПО «ДОНОИЛ» (справка о внедрении от

25.04.2017 № 53-04); нашли практическую значимость для усовершенствования

методологии системы управления ЧАО «Макеевкокс» (справка о внедрении от

31.03.2017 № 010д-1573) и ООО «ДОНМАСЛО» (г. Ростов-на-Дону, Российская

Федерация) (акт о внедрении от 15.05.2018 № 19-05), прошли апробацию и

подтвердили практическую значимость в Управлении труда и социальных

вопросов администрации г. Донецка (справка о практическом внедрении от

25.04.2019 № 01-04/342).

Отдельные положения диссертации нашли отражение в учебном процессе

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкая академия управления и государственной службы при

Главе Донецкой Народной Республики» во время преподавания дисциплин

«Управление изменениями», «Стратегический менеджмент», «Основы

менеджмента» (справка от 02.09.2019 № 01-06/814).

Справки и акты о внедрении результатов исследования размещены в

Приложении А.

Диссертация выполнена в соответствии с тематикой научно-

исследовательских работ Государственного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики», где в

рамках темы «Теоретико-методологические аспекты развития экономических

систем на разных уровнях управления» (номер государственного учета НИОКТР

№ 0119D000066, от 25.04.2019 г.) автором разработаны рекомендации по

развитию систем управления адаптивного вида посредством модели

реформирования как новой формы функционирования и развития систем

управления организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов управления.
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Методология и методы исследования. Теоретическую и

методологическую основу диссертации составляют исследования отечественных

и зарубежных ученных по теории управления, менеджмента, применения

социально-психологических и социокультурных аспектов управления.

Для достижения заданной цели исследования и решения поставленных

задач в работе использованы следующие методы: логического и исторического

анализа, индукции и дедукции (при исследовании существующих концепций

научной мысли касательно форм функционирования и развития систем

управления организациями на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов управления); монографического анализа (при

изучении особенностей функционирования и развития систем управления

организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов управления в условиях современных вызовов);

обобщения и систематизации (при изучении зарубежного опыта

функционирования и развития систем управления организациями на основе

социально-психологических и социокультурных аспектов управления в условиях

современных вызовов); анализа и синтеза (при изучении систем управления

организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов управления); ретроспективного анализа и экспертных

оценок (при оценке систем управления в организациях региона на основе

социально-психологических и социокультурных аспектов управления); причинно-

следственного анализа (при изучении факторов, влияющих на системы

управления организациями региона); системного анализа (при разработке

концептуальных положений по совершенствованию систем управления на основе

социально-психологических и социокультурных аспектов); разработки

организационно-экономических механизмов (при усовершенствовании механизма

управления организациями региона); статистического и экономического анализа

(при расчете социально-экономической эффективности внедрения предложенных

мероприятий).
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Информационную базу исследования составили нормативно-правовые и

отчетные документы министерств и ведомств, а также материалы Главного

управления статистики Донецкой Народной Республики, аналитические издания,

электронные ресурсы, периодические научные издания, монографии и другие

открытые источники, а также данные, собранные и обработанные соискателем в

ходе выполнения диссертации.

Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм,

рисунков, схем использованы современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ Microsoft Office®.

Положения, выносимые на защиту. По результатам проведенного

исследования на защиту выносятся следующие ключевые положения:

1. Классификация социально-психологических и социокультурных методов

управления, основанная на группировке методов по фазам жизненного цикла

коллектива (команды) и базирующаяся на изучении сущности и особенностей

функционирования и развития систем управления адаптивного вида.

2. Научно-методический подход, обеспечивающий применение социально-

психологических аспектов для реализации различных направлений

совершенствования системы управления, построение которого основано на

обобщении научных подходов и концепций к пониманию функционирования и

развития систем управления организациями.

3. Модель функционирования и развития систем управления организациями

Республики, отображающая общий подход к эффективному управлению в

условиях современных вызовов, основанная на систематизации зарубежного

опыта управления в условиях строительства новой государственности.

4. Классификация систем управления, построенная на описанных в научной

литературе видах управления и позволяющая проводить анализ тенденций

управленческой деятельности предприятий и организаций Донецкой Народной

Республики с позиций эффективности использования в них социально-

психологических и социокультурных аспектов управления.
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5. Научно-методический подход к оценке систем управления в

организациях региона, позволяющий выявить особенности и факторы

трансформационных процессов развития систем управления, основанный на

изучении интенсивности использования социально-психологических и

социокультурных аспектов, как индикатора уровня адаптивности управления.

6. Классификация факторов, построенная на основе диаграммы причинно-

следственных связей Исикавы и обосновывающая, посредством применения

экспертных методов, необходимость использования авторских научно-

методических подходов и концептуальных положений.

7. Концептуальные положения совершенствования систем управления на

основе социально-психологических и социокультурных аспектов,

предполагающие достижение социально-экономического эффекта за счет

перехода к адаптивной системе управления и итерационного процесса пересмотра

используемых социально-психологических и социокультурных методов

управления.

8. Усовершенствованный механизм управления организациями региона на

основе социально-психологических и социокультурных аспектов управления,

позволяющий формализовать процесс управление коллективом на различных

этапах жизненного цикла, а также отображающий наиболее эффективные

социально-психологические и социокультурные методы на каждом из этапов.

9. Методика оценки социально-экономического эффекта

совершенствования форм функционирования и развития систем управления

организациями региона, позволяющая проводить комплексную всестороннюю

оценку посредством анализа влияния рекомендаций на динамику наиболее

значимых групп факторов.

Степень достоверности результатов исследования. Диссертация является

самостоятельным научным трудом в области экономики и управления

организациями на основе применения социально-психологических и

социокультурных аспектов. Представленные в работе и выносимые на защиту
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концептуальные, научные и методические положения и выводы получены

автором лично и имеют отражение в научных публикациях автора.

Основные положения диссертации представлены в материалах научно-

практических конференций, а именно: III Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы развития экономических, финансовых и

кредитных систем» (г. Белгород, 2015 г.), II Международной научно-практической

конференции «Государственное управление инновациями: проблемы, технологии,

перспективы» (г. Донецк, 2016 г.), I Международной научно-практической

конференции «Пути повышения эффективности управленческой деятельности

органов государственной власти в контексте социально-экономического развития

территорий» (г. Донецк, 2017 г.), II Международной научно-практической

конференции «Пути повышения эффективности управленческой деятельности

органов государственной власти в контексте социально-экономического развития

территорий» (г. Донецк, 2018 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 работ, в том числе: 9

статей в рецензируемых научных изданиях, 4 работы апробационного характера,

1 работа в другом издании. Общий объем публикаций составляет 9,12 п. л., из них

7,22 п. л. принадлежат лично автору.

15

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ

ОРГАНИЗАЦИЯМИ РЕГИОНА

1.1. Особенности социально-психологических и социокультурных аспектов

управления и их влияние на развитие научных подходов, обеспечивающих

эффективное функционирование и развитие систем управления организациями

Анализ отечественной и зарубежной литературы позволил сделать вывод о

существовании ряда научных работ, как отечественных, так и зарубежных

авторов, посвященных проблемам функционирования и развития систем

управления организацией. В то же время, в ходе анализ выявлено отсутствие

единого подхода к трактовке термина «система управления организацией».

Д.В. Денисов [28, с. 122-123] объясняет такое расхождение трактовок

существованием множества теорий организации, сфокусированных на изучении

различных аспектов функционирования, развития и ликвидации предприятия [51].

Наиболее полно в научной литературе представлены следующие основные теории

организаций [28, с. 122]:

– классическая теория организации;

– бюрократическая теория организации;

– неоклассическая теория организации;

– институциональная теория фирмы;

– теории «человеческих отношений»

– теория организационного потенциала.

При этом в ходе эволюции существенно преобразовывалось и само понятие

«организация». В современном понимании термин «организация» определяют как
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систему, состоящую из людей, материалов, механизмов и других ресурсов для

обеспечения целенаправленной деятельности, имеющей результаты для самой

организации, для ее членов и для общества [28, с. 124-126].

Отметим, что в зависимости от изменения подходов к определению

организации, изменялся и объект управления. Так, в рамках классической теории

организации объектом выступала технико-технологическая составляющая

производственной системы, а в рамках бюрократической теории – структура

организации. Современные подходы ориентируют систему управления на

концентрации усилий на управлении отношениями между сотрудниками и

управлении организационным потенциалом.

Изменение видения сущности организации и подходов к ее управлению

(прежде всего, сменой самого объекта управления) закономерно предопределило

смену целей управления.

Вышесказанное актуализирует вопросы систематизации и анализа

эволюции теорий организации, а также трактовки сущности организации, объекта

управления и, как следствие, цели системы управления в рамках основных теорий

организации (рисунок 1.1).

Отметим, что система управления является одной из подсистем организации

наряду с системой производства. С. Бир определяет место системы управления

организацией, как надстройки над некоторым операционным элементом [7, с. 69-

80]. Данный подход к определению места системы управления в организации

отвечает в большей степени системному подходу.

В то же время, современная концепция научной мысли в рамках трактовок

дефиниции «система управления» представлена гуманистическим подходом,

пришедшим на смену системному, институциональному и классическому.
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Эволюция теорий организацииЭволюция теорий организации

Институциональная
теория

(Т. Веблен,
У.Митчелл, Р. Коуз,

Д.Порт)

Институциональная
теория

(Т. Веблен,
У.Митчелл, Р. Коуз,

Д.Порт)

Неоклассическая
теория

(Л. Вальрас,
В.Парето,

А.Маршалл)

Неоклассическая
теория

(Л. Вальрас,
В.Парето,

А.Маршалл)

Бюрократическая
теория

(М. Вебер и
А.Файоль)

Бюрократическая
теория

(М. Вебер и
А.Файоль)

Теории
«человеческих

отношений»
(Э. Мэйо,

Ф.Ротлисбергер,
У. Диксон)

Теории
«человеческих

отношений»
(Э. Мэйо,

Ф.Ротлисбергер,
У. Диксон)

Теория
организационного

потенциала
(Дж. Пфеффер,
Дж. Саланчик,

И. Ансофф)

Теория
организационного

потенциала
(Дж. Пфеффер,
Дж. Саланчик,

И. Ансофф)

Организация –

[…]


происходящих на предприятии после внедрения управленческих решений,

составляющих основу рекомендаций настоящего исследования.

Универсальность подхода, заложенного в предложенную автором методику,

позволяет использовать ее для оценки эффективности реализации широкого круга

управленческих решений любого характера.

Практическое использование методики позволило сделать вывод, что

рекомендации, разработанные автором настоящего исследования имеют высокую

практическую ценность и позволяют получить экономический эффект,

выраженный в росте интегрального показателя оценки эффективности внедрения
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мероприятий за 1 квартал 2017 года на 7,1% за счет источников, приведенных в

таблице 3.6.

Выводы к главе 3

1. Аргументировано, что методы, лежащие в плоскости социально-

психологического и социокультурного аспектов, в системе управления

предприятиями ДНР, имея одно из превалирующих значений, остаются

недостаточно популярными у менеджеров. В связи с этим, были

проанализированы сложности их использования.

2. Наличие указанных сложностей предопределяет необходимость

привлечения специалистов в данной узкой области для обеспечения

эффективного применения таких методов. В связи с этим, автору представляется

целесообразным создание социально-психологических служб на предприятиях

ДНР.

3. В работе аргументировано, что в качестве одной из основных функций

социально-психологических служб должно выступать формирование

психологических контрактов, которые автор исследования понимает как

неформальный договор между управляющей системой (работодателем, S1) и

объектом управления (работником, S2), закрепляющий однозначное соответствие

между результатами функционирования объекта управления (у) и ответными

откликами управляющей системы (m), а также условиями реализации объектом

управления своих функций, формирующихся под воздействием внешних

возмущений (w).

4. Установлено, что в современных условиях функционирования

предприятий Донецкой Народной Республики заключение долгосрочных
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психологических контрактов осложнено высоким динамизмом внешней среды и

связанными с этим рисками нарушения такого контракта. В связи с этим,

проанализированы основания для итерационного пересмотра и корректировки

психологических контрактов посредством социально-психологических служб.

5. На основании проделанного анализа, предложены концептуальные

положения совершенствования систем управления на основе социально-

психологических и социокультурных аспектов, которые предполагают переход к

адаптивной системе управления за счет итерационного процесса пересмотра

используемых методов управления, реализуемых посредством социально-

психологической службы, организованной в соответствии с набором принципов.

6. Проведена формализация взаимодействия социально-психологической

службы с другими подразделениями предприятия, а именно – распределение

управленческих функций по реализации методов, лежащих в плоскости

социально-психологического и социокультурного аспектов, между службой,

руководителями отделов и топ-менеджментом.

7. С целью обеспечения эффективного взаимодействия участников, в

работе усовершенствован механизм управления организациями региона на основе

социально-психологических и социокультурных аспектов управления,

позволяющий формализовать реализацию управленческих функций на различных

этапах жизненного цикла коллектива (команды), что повышает эффективность

системы управления.

8. В рамках механизма заложено использование инструментов

транзактного анализа, а также социально-психологических, социокультурных и

общенаучных методов, что отвечает концептуальным положениям исследования.

9. Авторский механизм включает три основных этапа. При этом на каждом

этапе изменения состава коллектива и/или осуществления структурных

преобразований итерационный процесс возобновляется с первого этапа.

10. Сделан вывод, что переход к адаптивной системе управления,

предполагающий самоорганизацию системы, т.е. изменение параметров и

структуры системы в ответ на возмущающие внешние воздействия, требует
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постоянного возвращения к первому этапу механизма – к стадии формирования

коллектива (команды).

11. Аргументирована разработка системы показателей, позволяющих

отслеживать степень достижения стратегических целей предприятия, а также

целесообразность включения в нее не только финансовых показателей.

12. На основе анализа наиболее значимых факторов, оказывающих влияние

на системы управления предприятий Донецкого региона, расширен перечень

групп факторов, используемых в классической системе сбалансированных

показателей.

13. Предложена методика оценки социально-экономического эффекта

внедрения предложенных мероприятий, позволяющая проводить как оценку

влияния управленческих воздействий на отдельные показатели, группы этих

показателей, так и на предприятие в целом.

14. Аргументировано использование аддитивной свертки для формирования

интегрального показателя социально-экономического эффекта, а также

комбинацию методов экспертной оценки и корреляционно-регрессионного

анализа для оценки весовых коэффициентов.

15. Практическое использование предложенной автором методики

позволило сделать вывод, что рекомендации, разработанные автором настоящего

исследования имеют высокую практическую ценность и позволяют получить

экономический эффект, выраженный в росте интегрального показателя оценки

эффективности внедрения мероприятий за 1 квартал 2017 года в размере

5107,6 тыс. руб.

Основные результаты главы опубликованы в научных трудах автора [66; 69;

71; 75; 76].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное в работе комплексное исследование позволило сформировать

ряд выводов теоретического и научно-прикладного характера, а именно:

1. Изучены сущность, особенности функционирования и развития систем

управления в эволюционном аспекте и установлена повышающаяся роль

социально-психологических и социокультурных аспектов управления в них. В

связи с этим проанализированы, обобщены и систематизированы описанные в

научной литературе группы социально-психологических и социокультурных

методов управления, что нашло отражении в авторской системе их

классификации.

2. Обобщены научные подходы, концепции к пониманию

функционирования и развития систем управления организациями в кризисные

периоды и проанализированы направления совершенствования таких систем.

Обосновано применение социально-психологических и социокультурных

аспектов для преодоления кризисных явлений, наблюдающихся в отечественной

экономике. Разработан авторский подход, обеспечивающий применение

социально-психологических и социокультурных аспектов для реализации

различных направлений совершенствования систем управления.

3. Проведен анализ и систематизация зарубежного опыта реализации

социально-психологических и социокультурных аспектов с целью определения

путей совершенствования отечественных систем управления. Изучено

применение социально-психологических и социокультурных методов в системах

управления таких государственных образований как Нагорно-Карабахская

Республика, Приднестровская Молдавская Республика, Республика Абхазия,

Республика Косово, Республика Сербская, Республика Южная Осетия, Тайвань,

что позволило выявить пять моделей управления организациями в условиях

180

непризнанности. На основании результатов анализа разработана эффективная

модель управления организацией региона в условиях современных вызовов.

4. Проанализированы тенденции управленческой деятельности

предприятий и организаций Республики с позиции действенности используемых

форм и методов функционирования. В связи с этим предложена классификация

систем управления, основанная на предопределенности вида системы управления

превалирующим видом управления и позволяющая выделить административные,

индикативные и адаптивные системы управления. Также в рамках исследования

проанализированы методы, лежащие в плоскости социально-психологического и

социокультурного аспектов, соответствующие различным видам систем

управления. Основываясь на ретроспективном анализе современного состояния

Донецкого региона, автором обоснована объективная целесообразность перехода

к адаптивным системам управления.

5. Выявлены теоретические и практические особенности, а также факторы

трансформационных процессов, влияющих на развитие систем управления

организациями региона. Так, исходя из итерационности процессов изменений

(адаптации) в адаптивных системах управления, автором рассмотрены модели

управления общественными изменениями и сделан вывод относительно

наибольшего соответствия модели реформирования современным условиям.

Основываясь на проведенном анализе и авторской классификации систем

управления, в работе проведена оценка системы управления предприятий

Донецкой Народной Республики в условиях непризнанности, позволяющая

сделать вывод о высокой эффективности применения адаптивных моделей в

современных условиях функционирования региона.

6. Обоснована необходимость использования авторского научно-

методического подхода в условиях строительства новой государственности, а

именно: исходя из того, что адаптивные системы управления предполагают

перестройку системы в ответ на внешние вызовы, в работе проведен анализ

степени влияния различных групп факторов на систему управления предприятий

Республики; установлено, что наиболее влиятельные внешние факторы находятся

181

в плоскости социально-психологических и социокультурных аспектов управления

предприятиями региона; установлено, что наиболее влиятельные внутренние

факторы тесно коррелируют с методами стимулирования (материального и

социально-психологического), а также вопросами организационного характера в

сфере кадровой политики.

7. Обоснованная интенсификация применения социально-психологических

и социокультурных методов управления в рамках перехода к системам

адаптивного вида посредством модели реформирования требует привлечения

специалистов в данной узкой области. В связи с этим представляется

целесообразным создание социально-психологических служб на предприятиях

Донецкой Народной Республики, что предусмотрено в рамках авторских

концептуальных положений по совершенствованию систем управления на базе

социально-психологических и социокультурных аспектов.

8. В связи с обоснованием рекомендаций по внедрению социально-

психологической службы на предприятиях Донецкой Народной Республики, в

работе усовершенствован механизм управления организациями региона,

позволяющий распределить управленческие функции внутри организации на

различных этапах жизненного цикла коллектива (команды).

9. Реализация авторских рекомендаций в системах управления

отечественными предприятиями позволила получить экономический эффект за 1

квартал 2017 года в размере 5107,6 тыс. руб., что подтверждает практическую

ценность результатов проведенного исследования. Расчет экономического

эффекта был проведен посредством использования предлагаемой автором

методики оценки социально-экономического эффекта, основанной на системе

сбалансированных показателей, но предполагающей использование более

широкого перечня и групп факторов для проведения комплексной оценки.

Таким образом, в рамках исследования поставлена и решена новая

актуальная задача обоснования и разработки теоретических положений и

практических рекомендаций по развитию систем адаптивного вида посредством

модели реформирования как новой формы функционирования и развития систем
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управления организациями региона на основе социально-психологических и

социокультурных аспектов управления.

В связи с вышеизложенным направлением дальнейших исследований новых

форм функционирования и развития систем управления организациями региона

на основе социально-психологических и социокультурных аспектов управления

можно указать нормативно-правовое регулирование юридического статуса

социально-психологической службы предприятия для интенсификации их

повсеместного распространения.
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Приложение А

Справки и акты о внедрении результатов диссертационного исследования
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Приложение Б

Подходы к повышению эффективности систем управления в период кризиса

Таблица Б.1 – Тенденции совершенствования систем управления в период

кризиса [80]

Тенденции Характеристика

Переход от формальных к

неформальным системам

управления

1. Софтизация экономики;

2. Автоматизация производства;

3 Нацеленность работника на реализацию своих

способностей

Развитие экономической

самостоятельности и

ответственности

предприятия

1. Создание центров прибыли (бизнес-центров);

2 Максимальная степень удовлетворенности

потребностей рынка

Сильная кадровая политика 1. Гарантированная занятость;

2. Уважение личности;

3. Обеспечение единого статуса всех

работников.

Ориентация на человека 1. Раскрепощение творческой энергии человека;

2. Предоставление возможности проявлять

инициативу, предприимчивость;

3. Вера в индивидуализм;

4. Удовлетворение потребностей

Формирование

высокоэффективных

внутрифирменных связей

1. Развитие информационных технологий;

2. Совершенствование горизонтальных связей

внутри предприятия
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Приложение В

Методы оценки и отбора персонала

Таблица В.1 – Матрица методов оценки и отбора персонала [составлено

автором на основании [51]]

Критерии отбора Методы оценки

Профессиональные качества

Опыт работы Трудовая книжка, резюме, рекомендации с

предыдущего места работы

Уровень квалификации Документ об образовании, методы оценки

профессиональных знаний и умений

Профессиональные знания Документ об образовании, контроль знаний,

игровые методы

Профессиональные умения Практическая иллюстрация, контроль,

собеседование, игровые методы

Состояние здоровья Медицинское обследование, медицинская

справка

Социально-психологические качества

Уровень самооценки Резюме, собеседование

Личные качества (интеллектуальный

уровень, способность оперативной

реакции, готовность к принятию решений,

др.)

Специализированные тесты, игровые

методы, собеседование, наблюдение

Стремление и способность к обучению и

развитию (в т.ч. к самообразованию и

саморазвитию)

Тесты, собеседование

Коммуникативные способности и умение

работать в команде

Собеседование, наблюдение, дискуссии в

группах, игровые методы

Психологическая устойчивость, набор

психологических качеств

Специализированные тесты, стресс-

интервью, наблюдение, игровые методы

Социокультурные качества

Отношение к власти, отношение к риску,

уровень мотивации к труду,

Специализированные тесты, игровые

методы, собеседование, наблюдение
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Приложение Г

Анкеты для оценки динамики показателей методом экспертных оценок

Таблица Г.1 – Анкета для оценки динамики частных показателей,

составляющих анализируемую группу социально-психологических и

социокультурных факторов [выполнено автором]

Показатель
Оценки по годам

2014 2015 2016 2017

1. Оцените лояльность коллектива к руководству в

динамике (по шкале от 1 до 10)

2. Оцените эмоциональную стабильность коллектива в

динамике (по шкале от 1 до 10)

3. Оцените приверженность коллектива предприятию в

динамике (по шкале от 1 до 10)

4. Оцените общую слаженность работы коллектива в

динамике (по шкале от 1 до 10)

5. Оцените уровень мотивации сотрудников в

динамике (по шкале от 1 до 10)

6. Присутствуют ли конфликты в коллективе? (да/нет)

(по годам)

Таблица Г.2 – Анкета для сбора экспертных мнений относительно

изменения тенденции поведения результирующего показателя оценки социально-

психологических и социокультурных факторов [выполнено автором]

Показатель
Оценки по годам

2014 2015 2016 2017

1. Оцените учет социально-психологических и

социокультурных аспектов в управлении предприятием

(по шкале от 1 до 10)