ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Малахай Светланы Николаевны на тему: «Новые формы функционирования и развития систем управления организациями региона (социально-психологические и социокультурные аспекты управления)», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: менеджмент)

Повышение образовательного и культурного уровня работников, ставшее тенденцией в современном мире, обуславливает формирование с их стороны ожидания в применении методов управления, основанных на учете их интересов. Теория и практика менеджмента показывает, что наиболее эффективные из таких методов лежат в плоскости социально-психологического и социокультурного аспектов управления. Таким образом, применение социально-психологических и социокультурных методов управления становится в современном менеджменте объективной необходимостью, а поиск новых форм функционирования и развития систем управления, основанных на применении таких методов, становится насущной проблемой.

В этих условиях можно констатировать, что диссертационное исследование Малахай С.Н. посвящено решению важной задачи и выполнено на актуальную тему.

Важной отличительной особенностью настоящего исследования является ориентация в принятии решений не только на экономические интересы производителей, но и на социальные потребности работников, что находит отражение в научных результатах, практических рекомендациях и разработанной методике оценки социально-экономического эффекта (стр.17).

Данная методика позволяет проводить оценку не только экономических, технико-технологических и маркетинговых показателей, но и ряда социально-психологических и социокультурных показателей, а также показателей, отражающих условия труда.

Также следует отметить, что автор, понимая специфику и трудности, связанные с грамотным применением социально-психологических и социокультурных методов, предлагает создать социально-психологические службы на предприятиях и разрабатывает в соответствии с этой рекомендацией концептуальные положения (рис.2 стр.14) и механизм (рис.3 стр.15).

Анализ автореферата диссертационного исследования в целом позволяет охарактеризовать проведенное исследование как целостное, содержащее ряд научных результатов, обладающих бесспорной научной новизной, практической и теоретической значимостью, изложенных в логической последовательности и взаимосвязанных между собой.

В целом в автореферате диссертации Малахай С.Н. не удалось выявить существенных недостатков, однако необходимо отметить наличие некоторых дискуссионных моментов. Так, остается нераскрытым определение категории «транзактный анализ» (рис.3 стр.15, рис.4 стр. 16). В то же время указанное дискуссионное положение не снижает общей высокой оценки работы.

Подводя итог вышеизложенному, отметим, что структура и содержание автореферата диссертационного исследования Малахай Светланы Николаевны на тему: «Новые формы функционирования и развития систем управления организациями региона (социально-психологические и социокультурные аспекты управления)» полностью соответствуют требованиям, предъявляемым ВАК ДНР. Все полученные выводы и рекомендации в достаточной степени аргументированы и обоснованы, а положения, выносимые на защиту, обладают неоспоримой научной новизной. В связи с отмеченным, автор представленного автореферата диссертационного исследования, Малахай С.Н., заслуживает присуждения

ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: менеджмент).

Я, Захаров Сергей Викторович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
(специальность 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики),
доцент, доцент кафедры экономики и управления Шахтинского автодорожного института (филиала) ФГБОУ ВО «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова»

Захаров С.В.

Почтовый адрес: 346500, РФ, г. Шахты Ростовской обл., пл. Ленина, д. 1
Тел.: +79281453551
E-mail: zsv1977@rambler.ru

Подпись доцента Захарова С.В. заверяю

*Исполнитель директора –
Маджидов руководитель
И.Е. Колесниченко*